
JUJUY
NORTE



JUJUY

17.1°C
63°F

140 mm/ano

5.5/7.4 in/ano

Hectares
56.2 0.03% 0.89%

Tintas 91.64%

Brancas 7.47%

Rosadas 0.89%

23° 12’ S

65° 28’ W 65° 21’ W 

23° 51’ S

● Situada no extremo noroeste do 
país. 

● A vitivinicultura se desenvolve 
em altitude,

● principalmente na área dos 
Vales Templados e na

● Quebrada de Humahuaca (IG).
● Na localidade de Uquía está 

assentado o vinhedo de
● Moya, a 3.329 manm , o vinhedo 

produtivo mais alto do mundo. 

3,329 

1,720

10,922

5,643 Média anual

PRECIPITAÇÕE
S

TEMP.

do país da região

ÁREA
CULTIVADA

ALTITUDE DOS 
VINHEDOS

manm/panm

Média anual

*Fonte: Instituto Nacional de Vitivinicultura Relatório Anual de Área (base congelada em 31/12/2021).

> REGIÃO NORTE



● Malbec
● Syrah
● Cabernet Franc
● Cabernet Sauvignon
● Merlot
● Sauvignon Blanc

Hectares
56.2

0.03%
do país

JUJUY Hectares % Province % Colour
Red grapes (vinification) 51,5 91,64% 100,00%
Malbec 25,7 45,73% 49,90%
Syrah 8,44 15,02% 16,39%
Cabernet Franc 7,4 13,17% 14,37%
Cabernet Sauvignon 3,94 7,01% 7,65%
Merlot 2,9 5,16% 5,63%
Tannat 1,4 2,49% 2,72%
Bonarda 0,5 0,89% 0,97%
Pinot Noir 0,4 0,71% 0,78%
Petit Verdot 0,4 0,71% 0,78%
Tempranillo 0,02 0,04% 0,04%
Other red varieties 0,40 0,71% 0,78%
White grapes (vinification) 4,2 7,47% 100,00%
Sauvignon Blanc 1,7 3,02% 40,48%
Chardonnay 1,3 2,31% 30,95%
Semillón 1,0 1,78% 23,81%
Torrontés Riojano 0,1 0,18% 2,38%
Moscatel de Alejandría 0,03 0,05% 0,71%
Other white varieties 0,1 0,12% 1,67%
Pink grapes (vinification) 0,5 0,89% 100,00%
Criolla Chica 0,39 0,69% 78,00%
Criolla Grande 0,05 0,09% 10,00%
Cereza 0,01 0,02% 2,00%
Other pink varieties 0,05 0,09% 10,00%

JUJUY Hectares % País % Região % Província % Cor
VARIEDADES TINTAS 51,5 0,03% 0,82% 91,64% 100,00%
Malbec 25,7 0,01% 0,41% 45,73% 49,90%
Bonarda 0,5 0,00% 0,01% 0,89% 0,97%
Cabernet Sauvignon 3,94 0,00% 0,06% 7,01% 7,65%
Syrah 8,44 0,00% 0,13% 15,02% 16,39%
Merlot 2,9 0,00% 0,05% 5,16% 5,63%
Tempranillo 0,02 0,00% 0,00% 0,04% 0,04%
Pinot Noir 0,4 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
Tannat 1,4 0,00% 0,02% 2,49% 2,72%
Cabernet Franc 7,4 0,00% 0,12% 13,17% 14,37%
Petit Verdot 0,4 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
Outras variedades tintas 0,40 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
VARIEDADES BRANCAS 4,2 0,00% 0,07% 7,47% 100,00%
Pedro Giménez 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Torrontés Riojano 0,1 0,00% 0,00% 0,18% 2,38%
Chardonnay 1,3 0,00% 0,02% 2,31% 30,95%
Moscatel de Alejandría 0,03 0,00% 0,00% 0,05% 0,71%
Chenin 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Riesling 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sauvignon Blanc 1,7 0,00% 0,03% 3,02% 40,48%
Semillón 1,0 0,00% 0,02% 1,78% 23,81%
Torrontés Mendocino 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Torrontés Sanjuanino 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Viognier 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Outras variedades brancas 0,1 0,00% 0,00% 0,12% 1,67%
VARIEDADES ROSADAS 0,5 0,00% 0,01% 0,89% 100,00%
Cereza 0,01 0,00% 0,00% 0,02% 2,00%
Criolla Grande 0,05 0,00% 0,00% 0,09% 10,00%
Criolla Chica 0,39 0,00% 0,01% 0,69% 78,00%
Criolla Mediana 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Outras variedades rosadas 0,05 0,00% 0,00% 0,09% 10,00%

Tintas 91.64%

Brancas 7.47%

Rosadas 0.89%

REGIÃO NORTE
JUJUY 

PRINCIPAIS
VARIEDADES

VARIEDADES
Distribuição por cor
(vinificação)*

*Fonte: Instituto Nacional de Vitivinicultura Relatório Anual de Área (base congelada em 31/12/2021).
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